
 

 

CONSEJO DE FACULTAD 

SESIÓN EXTRAORDINARIA 

 
Fecha: 2 – 12 - 2022 

 
En la ciudad de Trujillo, del viernes 2 de diciembre de 2022, a las 11:30 am, de conformidad con el 

Estatuto de la Universidad Privada Antenor Orrego, en la sala de sesiones de la FCCEE; declararon 

formalmente instalada la sesión extraordinaria los integrantes del Consejo de Facultad de Ciencias 

Económicas, bajo la presidencia del señor decano Dr. José Castañeda Nassi, con la asistencia de los 

siguientes Consejeros: Dra. Lucero Uceda Dávila, Dr. Ricardo León Mantilla, Dr. Sandro Barrantes García, 

Ms. Iris Fiestas Dejo, Dr. Luis Flores Rodríguez (Director del Programa de Estudio de Administración) y 

Mg. Luz Gorritti Delgado (Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales) y 

estudiante Mariateresa Rodríguez Del Águila. Actuó como Secretario el Dr. Manuel Angulo Burgos. 

 

Comprobado el quórum reglamentario, el Sr. Presidente del Consejo declaró abierta la sesión y se procedió 

al desarrollo de la misma, indicándose que, con la citación, vía correo electrónico institucional, se remitió a 

cada consejero la siguiente agenda: 

 
1. GRADOS Y TÍTULOS 

2. OFICIO N°0699-2022-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL PROCESO 

RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA, 2022–20, PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

ADMINISTRACIÓN – FILIAL PIURA. 

3. OFICIO N°0700-2022-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-20, SEGUIMIENTO AL 

EGRESADO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN SEDE TRUJILLO. 

4. OFERTA ACADÉMICA PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS 

INTERNACIONALES – FILIAL PIURA, SEMESTRE ACADÉMICO 2023-10. 

5. OFICIO N°0713-2022-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-20, TUTORÍA Y APOYO 

PEDAGÓGICO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN FILIAL PIURA. 

6. OFICIO N°0714-2022-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-20, TUTORÍA Y APOYO 

PEDAGÓGICO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN SEDE TRUJILLO. 

7. OFICIO N°194 -2022-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL DEL PROCESO 

I+D+I 2022-20 – PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS 

INTERNACIONALES. 

 

DESARROLLO DE LA SESIÓN 

1. GRADOS Y TÍTULOS. 

 

El señor Presidente del Consejo dio cuenta de los expedientes para grado académico de bachiller y 

título profesional que se han tramitado a través de los Programas de Estudio de Administración y de 

Economía y Negocios Internacionales, los mismos que cuenta con su visto bueno. 

 

El señor Presidente indicó que, habiendo cumplido con el procedimiento reglamentario, solicita al 

Consejo aprobar los grados académicos sometidos a consideración.  

 

GRADOS ACADÉMICOS DE BACHILLER 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

CASTILLO MUÑOZ HEBER JHONY, CORNEJO FARRO YENIFER PIERINA y 

MANTILLA ROSARIO ROCIO DEL PILAR. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO, 



 

 

CON EXONERACIÓN DE MONOGRAFÍA: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

AVALOS MONJARAZ ENZO JAIR y GORDILLO DOMINGUEZ SEGUNDO RUBEN. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

AGUILAR NUNURA JHONSON, CULQUI OTERO FLAVIA FERNANDA, GOMEZ 

MATIAS JESSICA FABIOLA, MEDINA LAZARO DAVID JOEL y PINGO BAYONA 

ANGEL ENRIQUE. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, SEMIPRESENCIAL – FILIAL PIURA: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para la egresada: 

YOVERA COVEÑAS MILAGROS AMPARO. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA, CON 

EXONERACIÓN DE MONOGRAFÍA: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

ATARAMA VALVERDE CHRISTIAN JOSE, CALLIRGOS BARDALES JAMES 

RANDOLPH, CHUNGA BANCAYAN MARCELO EDUARDO, MORAN HIDALGO 

EMILSEN SURAMY y SOTO JIMENEZ LESLY KAROLINA. 

 

TÍTULOS PROFESIONALES 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO: 

ACUERDO:  

Aprobar el título profesional de Licenciado en Administración para los bachilleres: 

SANCHEZ YAÑEZ ANA GABRIELA, ALTAMIRANO GROSS DIANA CRISTINA, GOMEZ 

RIVERA MELISSA JANETH, CHAPOÑAN RONCAL CAROLINE NICOLE, ANGULO 

LINARES KAROL JULISSA, CALDERON VASQUEZ REINA ISABEL, HARO VALDEZ 

MICAELA NADEZHDA, FUENTES CUEVA YAJAIRA YOLANDA, VEGA RODRIGUEZ 

KARLA DEL MILAGRO, CABALLERO LY MAYRA CAROLINA, LOYOLA BLAS HEIDY 

KARINA, LOZADA GONZALES ANGIE PAOLA y DIAZ SALVADOR HARRY MAC-

ARTHUR. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA: 

ACUERDO:  

Aprobar el título profesional de Licenciada en Administración para las bachilleres: 

COBEÑA MECA ALEJANDRA MARINA y RUIZ PINGO ANA ROSA SARAHI.   

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS: 

ACUERDO:  

Aprobar el título profesional de Economista con Mención en Finanzas para las bachilleres: 

MALCA CELIS YOHANA DANIFSA y VEREAU ALFARO MELISSA TATIANA. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES: 

ACUERDO:  

Aprobar el título profesional de Economista con Mención en Negocios Internacionales para los 

bachilleres: 

LAVARELLO QUINTEROS SOFIA ANTONELLA y TOKASHIKI BARRETO AOKI 

CHOKUSON 



 

 

2. OFICIO N°0699-2022-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL 

PROCESO RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA, 2022–20, PROGRAMA DE 

ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN – FILIAL PIURA. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El Presidente del Consejo solicita que el director del Programa de Estudio de Administración. 

 

El Mg. Luis Flores Rodríguez, manifiesta que, por Oficio N° 0699-2022-PEA-FCCEE-UPAO, de 

fecha 28 de noviembre del 2022, remite el Plan Semestral 2022-20 del Proceso Responsabilidad Social 

Universitaria del Programa de Estudio de Administración – Filial Piura, el mismo que cuenta con la 

aprobación del Jefe de la Oficina de Responsabilidad Social Universitaria, para aprobación.  

 

El Presidente del Consejo pone a consideración del consejo dicho plan. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación: 

 

ACUERDO: 

Aprobar el Plan Semestral 2022-20 del Proceso Responsabilidad Social Universitaria del 

Programa de Estudio de Administración – Filial Piura, correspondiente al Semestre Académico 

2022-20. 

 
3. OFICIO N°0700-2022-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-20, SEGUIMIENTO AL 

EGRESADO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN SEDE TRUJILLO. 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El Presidente del Consejo solicita que el director del Programa de Estudio de Administración. 

 

El Mg. Luis Flores Rodríguez, manifiesta que, por Oficio N° 0700-2022-PEA-FCCEE-UPAO, de 

fecha 28 de noviembre del 2022, remite el Plan de Trabajo Semestral 2022-20 del Proceso 

Seguimiento al Egresado del Programa de Estudio de Administración – Sede Trujillo, el mismo que 

cuenta con la validación del Jefe de la Oficina de Bolsa de Trabajo, para aprobación. 
 

El señor decano pone la propuesta a consideración del Consejo de Facultad. 

 

El Consejo de Facultad acuerda: 

 

ACUERDO: 

Aprobar el Plan de Trabajo Semestral 2022-20 del Proceso Seguimiento al Egresado del 

Programa de Estudio de Administración – Sede Trujillo, correspondiente al Semestre 

Académico 2022-20. 

 
4. OFERTA ACADÉMICA PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS 

INTERNACIONALES – FILIAL PIURA, SEMESTRE ACADÉMICO 2023-10. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura del proyecto. Se procede con la lectura. 

 

El Presidente del Consejo solicita que la Directora del Programa de Economía y Negocios 

Internaciones informe sobre todo lo actuado a la fecha. 

 

La Mg. Luz Gorritti Delgado hace su presentación detallada y opina favorablemente para elevar el 

expediente al Consejo Directivo. 



 

 

El Dr. Saúl Barrantes García, es de opinión favorable por ofertar el programa en Piura. 

 

La Mg. Luz Gorritti Delgado informa que se ha elaborado el estudio de demanda social completo, 

debe aprobarse y tramitarlo ante Consejo Directivo. 

 

El señor decano solicita tomar el acuerdo en el sentido de aprobación. 

 

El Consejo de Facultad acuerda: 

 

ACUERDO: 

Proponer al Honorable Consejo Directivo el proyecto de creación del Programa de Estudio de 

Economía y Negocios Internacionales en la Filial Piura, con inicio de actividades a partir del 

Semestre Académico 2023-10. 

 
5. OFICIO N°0713-2022-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-20, TUTORÍA Y APOYO 

PEDAGÓGICO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN FILIAL PIURA. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El Presidente del Consejo solicita que el director del Programa de Estudio de Administración. 

 

El Mg. Luis Flores Rodríguez, manifiesta que, por Oficio N°0713-2022-PEA-FCCEE-UPAO, remite 

el Plan de Trabajo Semestral 2022-20 del Proceso Tutoría y Apoyo Pedagógico del Programa de 

Estudio de Administración – Filia Piura, el mismo que cuenta con opinión favorable de la Jefa de la 

Oficina de Gestión Académica, para aprobación. 
 

El señor decano pone el plan a consideración del Consejo de Facultad. 

 

El Consejo de Facultad acuerda: 

 

ACUERDO: 

Aprobar el Plan Semestral 2022-20 del Proceso de Tutoría y Apoyo Pedagógico del Programa de 

Estudio de Administración – Filial Piura, correspondiente al Semestre Académico 2022-20. 
 

6. OFICIO N°0714-2022-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-20, TUTORÍA Y APOYO 

PEDAGÓGICO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN SEDE TRUJILLO. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El Presidente del Consejo solicita que el director del Programa de Estudio de Administración. 

 

El Mg. Luis Flores Rodríguez, manifiesta que, por Oficio N°0714-2022-PEA-FCCEE-UPAO, remite 

el Plan de Trabajo Semestral 2022-20 del Proceso Tutoría y Apoyo Pedagógico del Programa de 

Estudio de Administración – Sede Trujillo, el mismo que cuenta con opinión favorable de la Jefa de la 

Oficina de Gestión Académica, para aprobación. 
 

El señor decano pone el plan a consideración del Consejo de Facultad. 

 

El Consejo de Facultad acuerda: 

 

ACUERDO: 

Aprobar el Plan Semestral 2022-20 del Proceso de Tutoría y Apoyo Pedagógico del Programa de 

Estudio de Administración – Sede Trujillo, correspondiente al Semestre Académico 2022-20. 



 

 

7. OFICIO N°194-2022-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL DEL PROCESO 

I+D+I 2022-20 – PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS 

INTERNACIONALES. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El Presidente del Consejo solicita la intervención de la Directora del Programa de Estudio de 

Economía y Negocios Internacionales. 

 

La Mg. Luz Gorritti Delgado, manifiesta que por Oficio N° 194-2022-EMNI-FCCEE-UPAO, remite 

el Plan de Trabajo Semestral 2022-20 del Proceso de Investigación, Desarrollo e Innovación del 

Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales, el mismo que cuenta con la con la 

conformidad del Jefe de la Oficina de Investigación, Ciencia y Tecnología, para la aprobación por 

Consejo de Facultad. 

 

El Presidente del Consejo pone a consideración dicho plan. 

 

El Consejo en forma unánime acuerda: 

 
ACUERDO: 

Aprobar el Plan de Trabajo Semestral 2022-20 del Proceso de Investigación, Desarrollo e Innovación del 

Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales, correspondiente al Semestre Académico 

2022-20. 

 

 

Siendo las 1:10 pm., del mismo día y habiéndose agotado la agenda, el señor Decano dio por 

concluida la presente sesión.  

 


